
 

Av. Getúlio Vargas, 2473, 2º andar, Bosque • Rio Branco - AC • CEP 69900-607 • Tel.: (68) 3302-2850 • Fax: (68) 3302-2854 • CNPJ 03.616.827/0001-12 
 

  
  

PPRREEGGÃÃOO  NNºº  003300//22001155  ––  PPRREESSEENNCCIIAALL  
  

AAVVIISSOO    DDEE  RREEMMAARRCCAAÇÇÃÃOO  EE    RREETTIIFFIICCAAÇÇÃÃOO  
 
O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - DEPARTAMENTO REGIONAL NO ESTADO DO ACRE 
– SESC-DR/AC, através de sua Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados 
no Pregão Presencial nº 030/2015, de 22/05/2015, cujo objeto consiste na aquisição de veículo de 
carga zero quilômetro, equipado com baú isotérmico, que foi remarcada a data para abertura do 
certame para o dia 12/06/2015, bem como a retificação da descrição do item 01 do Anexo I do 
Edital, na forma abaixo: 
 

Nº 
ITEM 

DESCRIÇÃO MEDIDA QUANT. 

01 

 
Caminhão de carga, veículo zero quilômetro, ano de fabricação/modelo 2015/2015, 
carga útil de no mínimo 5.000 kg, motor diesel de no mínimo 156 CV, transmissão 
mecânica de acionamento manual de 05 marchas à frente e uma à ré, a suspensão 
traseira tipo eixo rígido com barra estabilizadora, feixes de molas principal e 
parabólicas auxiliadoras, direção hidráulica, distância entre eixos de no mínimo 
3.700mm. Freio de serviço a ar, ABS/EDB, Freio de estacionamento com molas 
acumuladoras acionamento pneumático, freio-motor. Capacidade do tanque de 
combustível de no mínimo 150l. Roda de aço estampado de no mínimo 17,5 x 6 
polegadas, pneus 215/75 (sem câmera), roda reserva (estepe). Pontos de apoio x 
tração: 4x2. Cabine metálica, Interclima, tomada 12V, lanterna de teto duas 
posições, rádio AM/FM com entrada USB, tacógrafo, temporizador/lavador do 
limpador de para-brisas, vidro com acionamento elétrico, vidros verdes, para-brisa 
com faixa quebra-sol, para-sol nos lados direito e esquerdo, assento duplo para 
acompanhantes, 02 cintos de segurança de 03 pontos e 01 cinto de segurança de 
02 pontos. Veículo na cor branca. O veículo deverá ter instalado o baú/furgão 
isotérmico para transporte de produtos refrigerados perecíveis, com o aparelho de 
refrigeração acoplado. Revestimento interno de fibra sem emendas, revestimento 
externo em chapa previamente pintada na cor branca lisa, isolamento em 
poliuretano, assoalho em alumínio canaletado com pingadeiras, quadro das portas e 
dobradiças e inoxidáveis, 01 porta lateral, 02 portas traseiras para abertura total, 
escada, instalação elétrica interna e externa, protetor lateral (de ciclista), para-barro, 
caixa de ferramenta, para-choque em aço com proteção anticorrosiva, parafusos 
com proteção anticorrosiva, faixas reflexivas nas laterais e na traseira conforme a 
legislação vigente. Dimensões mínimas: 5.500mm x 2.300mm x 2.100mm. O 
equipamento de refrigeração do baú deverá ter capacidade de resfriamento de até 
0ºC, montado com um compressor acoplado ao motor do veículo e um compressor 
instalado no próprio equipamento, sendo o mesmo acionado por um motor elétrico 
de 04 CV, todos os parafusos em aço inox, estrutura pintada a pó, evaporador 
compacto com fixação ao teto, aumentando o espaço interno, controlador digital na 
cabine e com chave seletora de modo acoplado ou elétrico, opção de tensão 220 ou 
380V, degelo manual e automático por gás quente, controlado por sensor reduzindo 
bloqueio do evaporador, acompanha cabo de energia elétrica com 13m. 
 
Garantia: mínima de 12 (doze) meses. 

und 01 



 

Av. Getúlio Vargas, 2473, 2º andar, Bosque • Rio Branco - AC • CEP 69900-607 • Tel.: (68) 3302-2850 • Fax: (68) 3302-2854 • CNPJ 03.616.827/0001-12 
 

 
 
Adicionais inclusos: emplacamento (Rio Branco - Acre), tanque cheio e seguro do 
veículo por 12 (doze) meses (100% de cobertura do casco, franquia reduzida, 
cobertura para danos civis e materiais de R$ 50.000,00 para cada verba, cobertura 
para acidentes pessoais de R$ 30.000,00 para morte e R$ 20.000,00 para invalidez 
permanente, ambas por passageiro); condução por qualquer pessoa devidamente 
habilitada. 
 
Prazo de entrega: máximo de 45 (quarenta e cinco) dias corridos, a contar do 
recebimento do pedido de compra expedido pelo Sesc. 
 
Observação: O Sesc não se responsabiliza pelo pagamento de qualquer custo 
adicional, principalmente frete e diferença de alíquota de ICMS. 

 
Em razão da modificação acima, foram alteradas as datas para: 
Abertura: 12/06/2015. 
Retirada do edital: 09/06/2015. 
Esclarecimentos de dúvidas: 09/06/2015.  
 
Ficam expressamente ratificadas as demais disposições contidas no Edital de que se trata. 

 
 
 

Rio Branco (AC), 02 de junho de 2015. 
 
 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  


